**O** Iesu dulcis, Domine Deus meus, vix ferre potest cor sincere te amans,  
quod ita te persequuntur, & despiciunt divinam majestatem tuam. &  
inhumaniter te trahant impii isti Caiphas & Sacerdotes credere nolen-  
tes verbis tuis verissimis. Ah! quis te rapacibus hisce lupis, & incredulis

tradidit, ut ita veritati studiose contradicant? O anima mea, si ibi fuisses & audissem veritatem ipsam loquentem, a non illam complexans defendisses? homines impios reprehendissem dicens: in me stringite manus, in me contumelias dicite, & plaustra maledictorum projicite. Ego sum qui feci, nihil ille peccavit, nec potuit. Iste agnus Dei innocens, sed nos peceavimus & morte digni sumus. ipse autem est qui omnem satisfactionem dare vult patri pro nostris reauibus. Gratia ergo tibi immensa fuit ô benignissime Iesu.

## §. 100. Blasphemavit. v. 6f.

Quomodo blasphemavit? ô Caipha! quia scilicet se filium Dei nominavit cum sit filius fabri? Itane? & nonne fabri æterni filius esse queat, qui Fabri æterni opera in conspectu omnium fecit? Quomodo ergo blasphemavit, qui quod dixit, testimonii miraculorum comprobavit? Lege Moysen, lege prophetas videbis exactissime eum ab iis qui de Messia prophetarunt depictum esse. Aspice miracula, crede factis, si verbis eius credere nolis, videbis sole clarius veritatem, nam quis lumen dedit cæco nato? nonne hic Iesus? quis pavit in deserto tot millia hominum paucis panibus & pescibus? nonne hic Iesus? quis mundavit leprosos? nonne hic Iesus? quis mortuum viduæ filium suscitavit? nonne hic Iesus, qui sexcenta similia mira perpetavit, an non factis probavit se filium Dei, qui se verbis id esse prædicavit? Quis alias similia fecit inter vos, anne igitur blasphemavit prædicando se filium Dei? qui opere fecit, quæ nullus alius facere potuit. Erras igitur, erras ô Caipha & blasphemas implemet qui verum filium Dei blasphemare pronuntias.

**O**Iesu fili Dei vivi, quo usque humiliaris & sis ut mundus te indicet blasphemum, qui patris Dei honorem ubique augere studes & laudare & prædicare nomen eius. Insidiæ, insidiæ, non es blasphemus, sed verus Dei filius, verus in terris glorificator patris! ad tales igitur vocem cuius cor non rumperetur? ô patientia indicibilis omnes creaturæ te Deum agnoscent & creatorē & largitorem bonorum omnium, hic Pontifex negat, insuper & te vituperat: & blasphemum declarat? cur non mandas ut ignis de cælo veniat & tale crimen puniat, aut vivum terra absorbeat? sed divini ardor amoris, qui tam ferventer ardet in te, ut nullus possit aquis extingui, non permitte, ut alio velis igne homines absundi, quam igne caritatis, igne dilectionis.

O igitur Iesu virtutis speculum, forma perfectionis, via vitae, lucerna pedum meorum, da ut vestigiis patientiae, humilitatis, obedientiae & charitatis tue fideliter inhæream, adeoque vita mea cum tua concorderet,

qua-

quatenus homini mortali possibile est, & ut nunquam verbis, cogitatione vel facto te blasphemem, sed cognoscam te redemptorem meum & largitatem bonorum omnium & benedicam in secula seculorum Amen.

§. 101. Quid adhuc egerimus testibus? v. 66.

Quasi diceret, quid o Iudei, quid querimus ultra falsos testes, ut circumveniamus eum, & occidatur? ipsius verba sunt nobis testes sufficientes ad mortem, dixit enim te filium Dei esse, & venturum in nubibus & iudicaturum omnes, atq; illa omnia tam verba, quam minæ delitiae sunt, si ab alio dicerentur, cum vero à tali, qui se Magistrū veritatis iactat, serio dicta, in Deum blasphemia sunt, quid enim? Deus tam vilem, tam contemptum, abiecitum que filium haberet? Quem nec secundum sacerulum nobilis & potens suum esse vellet? Deus filium haberet carne & cetero humano habitu, passioni & morti obnoxium? Nequaquam, simile sibi generat, quisquis generat, &c, ergo ut blasphemator in Deum occidatur. Hac Caiphas, sed quid turbaris, o Caipha, ob dictum Christi quod sit filius Dei, nonne opera fecit Dei, quæ alius quispiam facere non potest? civecum igitur occisum cupis? Ipsi falsi testes ad innocentiam eius pervertendam quæsisti. Dei filium probant. considera opera quæ sapra naturam fecit, quæ si mente sana, & sine felle meditatus fueris, invenies opera supra captum humanum, & per consequens, ipsum Christum esse plusquam hominem purum. Age igitur sedatius, linque furorem, noli hominem iustum, sanctum, innocentem hac de causa blasphemare & condemnare? memor esto quod in lege vestra scriptum sit ps. 81. 6. Ego dixi, dij estis & filii excelsi omnes, vos autem sicut homines moriemini &c.

O Caipha, Caipha, vere non eges testibus ubi malitia tua testes antecedit, dictante tua conscientia, scis etenim Christum filium Dei esse, quem modo ita nequiter tractas innocentem; & non sequendo rectitudinem conscientiae tuae, sed quid agis, non times Deum? vere non erit opus testibus quando ipse veniet iudicare vivos & mortuos, tua te conscientia reum faciet & condemnabit, tunc, quæ modo innocentem iudicem tuum innocentem & reum mortis condemnat. O Deus, quis mihi det, ut ita vivam coram te, ut dictante mea conscientia securius aulim comparere in conspectu tuo, cum veneris iudicare sacerulum per ignem, & ille liber conscientiarum nostrarum clausus aperietur, coram toto Mundo perlegendus.

§. 101. Ecce nunc auditus blasphemiam quid vobis videtur. v. 66.

O Caipha, quam precor blasphemiam audiuit impii Sacerdotes & Principes consiliani tui? quia Christus se sacerulum Dei nominat venturum iudicem

Dicem in nubibus, illis scilicet maxime nubibus, quibus nunc solem rationis vestræ perpassiones obscuratis, adeo ut dies vobis in nocte, & meridies vertatur in caliginem, nam tales nubes in vobis ipsi etiam nunc latis perfectè sentitis; sed an tibi ignota sunt Prophetarū vaticinia ad quæ complēda, quā saepe manibus elevatis in cœlum clamatis ô Iudæi, rorate Cœlē de super & nubes pluia justum, aperiatur terra & germinet Salvatorem? quam votis omnibus exceptatis, veniat qui mittendus est Jam venit & Joannes Baptista eum ostendit vobis, dicens: Ecce Agnum qui tollit peccata mundi, & vos Herodi interroganti, ubi Christus es? et nasciturus tam expedite respondistis: In Bethelem Iude, sic enim scriptum est per Prophetam &c. non meministis quod Magi ab Oriente venerint & Herodes occiderit? Archelao filio Herodis, qui ex testamento Patri erat designatus Rex Iudæi, Sceprium Regium Romæ ablatum sit, & Dux solum constitutus fuerit. denique post novem annos etiam ipse Dux ablatus sit, & in exilium missus, juxta Genesis 49. vaticinium: in super ipse monstravit se signis & portentis, qui & fecit turbidos audire, & multos loqui &c. mirāda, quæ scitis, audistis, & tamen dicitis blasphemare Christum, dum confiterit se venisse Messiam. & ideo vultis eum occidere, at, qua causa? Dicam ne tu ô Caipha empto Pontificatu deiiciaris, quia scis Legem & Pontificatum veterem desituta, adveniente Christo. O iniuriam! ô nequitiam! malevolumque animum telle occidere & destruere, Christum summum bonum, ut privato commodo fruaris & dignitate male parata non spolieris! Deus meus & omnia, quoniam devenit humana cupiditas, ut velit grandi sacrilegio se obstringere & Christo excidere, ut se suaque commoda querat & tueatur! & tamen, pro dolor, quoties id fit! non mihi sisunt ora centum, centum linguae, possum omnes praetextus, quos homines faciunt in Christo occidendo retexere. Sed huic ne simile quid faciam, oblecto Deinde, da gratiam & misericordiam, ne unquam vel velim vel faciam proximo malum pro commmodo vel utilitate mea.

§. 103. At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. v. 66.

Qualis Rex, talis grecus: qualis Pastor tales oves, quale caput talia membra. Caput Concilij è medio vult tollere Christum: Expedit ut unus moriatur homo pro populo & non tota gens pereat. acclamat concilium, reus est mortis Christus Jesus, sine examine, sine veris testibus, sine sceleris confessione! ita ne vos docuit Lex vestra & Prophetæ, ut innocentem condemnatus sine probatione & confessione sceleris? an occidit quempiam? minime. imo ipse venit dare vitam & quidem aeternam? an læsit proximum? minime gentium, sed venit ut salutem det euret & exaltet. an peccavit in legem? ipse legem

pri-

Præscripsit & dedit eam Moysi , & in ejus ore non est inventum mendacium.  
An in Deum peccavit ? ipse Deum in omnibus glorificavit semper, verbo,  
factis, doctrina, quibus sanâ mente nemo contradicere potest, vel calum-  
niari. quid igitur mali fecit ? ut una clametur reus est mortis ! dicam, quia cum  
Caipha Pontifice omnes consiliarii illi studebant avaritiæ, utilitatî propriæ  
& honori, quam reprehendebat Christus in ipsis. parum curantes Danielis  
Prophetiam , quâ dicit eum populum qui Christum esset occisurus, fore à  
Deo rei ciedum, & urbem funditus diruendam, modo ipsi præsenti honore  
gaudere possint, & non cogantur Christi disciplinæ se subiçere, qui in eorū  
oculis & nimis vilis & abjectus apparebat.

**O** Quis mihi det, ut nunquam propriæ utilitati sic studeam, ut eam præ-  
feram communi bono, aut velim propriam dignitatem magis aestima-  
re, quam Dei mei honorem promovere. Tu solus Deus, à quo bona cuncta  
procedant, largire mihi ut sic transeam per bona temporalia, & fruar, ut non  
amittam æterna.

§. 104. Tunc expuerunt in faciem eius. v. 67.

Videte omnes cælites & terrigenæ quid hic rerum geratur. expuerunt  
Sacerdotes Mosaici & seniores populi & Scribæ eorū in faciem illam vene-  
tabilem, adorandam, & consolatione plenissimam quam tanto desiderio &  
solatio aspiciebant prius omnes tribulati, infirmi, obfessi, pœnitentes, nec  
non gentiles, dicentes Philippo Joan. 12. Domine, volumus Jesum videre :  
expuunt in faciem, illam in quam desiderant Angeli prospicere: qua vita læ-  
tantur Archangeli, Throni & dominationes, Cherubin & Seraphin. in hanc  
tanquam angulum fœdissimum & fôrdidissimum expuunt isti fôrdes suas,  
fôrdes magnas ab imo pectore extractas. Legimus ex lib. Num. 12. maximæ  
fuisse ignominiam, si Pater spuisset in faciem filij, & sane erat talis consputa-  
tio non aliud quam si dixisset Pater filio suo, ad imaginem meam factus es,  
sed pœnitit me. Imaginem & similitudinem meam in te relucentem delere  
cupio, & sicut ex me habes eam, ita ex me pessundari desidero. Hæc erat tacita  
Patris filium conspicientis oratio. quanta igitur ignominia erat spuere in  
faciem Dei? sicutamus hic parumper & horreamus ingratitudinem ludorum  
& nequitiam. Conditor & redemptor Jesus hic sputo suo benedicto linien-  
do oculos cœci, sanavit, iam pro gratiarum actione spuro infamii & fôdo  
variorum militum, conspergitur eius facies benedicta & quasi obca-  
catur.

**O** Facies sancta, sole splendor, luna pulchrior, quis te ita fœdavit ut  
modo agnoscere vix possis ? Tua peccata, ô homo, quæ sumpsi in me, ut  
pro te Patri satisfaccerem. Mi Deus, ideo tibi sunt mille & millies mille grates.

omni momento, humiliter deprecor, ut sputis hisce vilissimis & fœdisimis  
abstergas fœdisima mea peccata, ut aliquando illam faciem tuam benedi-  
ctam videre merear, cum sanctis & electis tuis, in cœlo mundatus.

§. 105. Et colaphis eum ceiderunt. v. 67.

Variis modis exaggerat hanc percusionem Evangelista dum ait: Colaphis eum ceiderunt, alii autem palmas in faciem eius dederunt, ali expuerunt, ali re-  
laverunt benedictam faciem, dicentes prophetiza, quis te percussit? ò quanta  
hæc petulantia! quanta libido, non ita milites insaniunt in castellum, quod  
eis diripiendum traditur, cum alius diripit, alius comminuit, alius incendit,  
alius abigit, alius occidit &c. atq; in Christum isti debacchantur, alius eum  
confundit, alius capillis trahit, alius velat, alius calumniatur, alius cœdit & tru-  
dit faciem, caput, collum, peccatum, brachia, dorsum, pedes & idecirco tam mi-  
nutum ab Evangelistis hæc scribuntur, ut sciamus, quanto steterit Christo  
nostra redemptio, & quantum illi debeamus. Addo, ut toti mundo pa-  
tefiat Christum abunde imple viile de se dicta Prophetarum maxime Isaiae  
50. ubi dicitur à Propheta Christi personam sustinente; Corpus meum dedi per-  
cutientibus & genas meas vellentibus &c. Denique ut ostenderent, Christum nō  
se habuisse iuxta morem veteris testamenti, quo docebatur, oculum pro oculo,  
dente pro dente dandos: sed iuxta doctrinam suam Novi Testamenti, qua do-  
cebatur: si te percussit quis in maxillam, prebe ei & alteram, ex charitate Christiana,  
modestia, patientia, humilitate, hinc non percussit Christus, aut ignem de  
cœlo vocavit in vindictam, aut terræ mandavit, ut dehisceret percutienti-  
bus se, aut fulmini, ut de cœlo trajiceret eos, aut naturæ, ut se cohiceret ab  
influxu consueto, vel ut arida manerent manus ut Jeroboamo Regi ex-  
tendenti manum contra Prophetam, vel Valenti dum vult legem exilijs scri-  
bere adversus sanctum Basilium, imo subitanea morte omnes punire po-  
tuisset ut Core, Dathan &c. sed noluit vindictam, pro nostra omnium do-  
ctrina, qui talibus Deum quotidie quasi imbre obruiimus. & ut ejus exem-  
plu disceremus Christianam perfectionem Novæ Legis, scilicet pati etiam  
alapas, colaphos, contumelias, iniuriasque pro Dei honore.

**S**ed ô Domine Jesu, video te conspui, cœdi, colaphis impeti, illudi & con-  
tumeliam fieri à Iudeis insidiantibus & malignantibus corporaliter, sed  
multo plures mysticè, quomodo verò hoc? nimur nos infelices Deo feci-  
mus & facimus quotidie, quæ passus est à inimicis; nos Christi faciem con-  
spuimus, cum eius Sacraenta contumeliis afficimus, cum imaginem  
Dei in nobis peccatis deformamus, cum proximum nostrum contemni-  
mus & averlamur, cum religionem Catholicam mali Reformatores, reve-  
ra deformatores extirpantes, auferentes omne quod Dei memoriam con-  
serva-

servare potest in nominibus, crucibus, imaginibus aliisque omnibus Dei mysteriis & Ecclesiae memorialibus. Sed relictis his perditionis filiis concludo dicendo pro mea parte: Ego sum qui te toties & nullies peccatis meis, ô Domine, contudi, in faciem tui & defœdavi, ô benignissime Iesu cuius miserationes super omnia opera tua sunt, aperi manum tuam & reverbera me intus & interius, ut in æternum parcas, ut agnoscam, quem ita percussi, & defœdarim pœnitentiam agendo nullies, & nullies peccatus meum cum dolore, uti publicanus, contundendo.

§. 106. Alii autem palmas in faciem eius dederunt. v. 67.

Nec satis erat percutere Christum colaphis, & totum corpus eius onerare verberibus & pugnis, sed, quod virum honestum magis cruciat, eum quoque palmis in facie excepérunt, quod idem est, ac uti mendacem tractare, & nullius frigi hominem habere. Eheu quoniam redactus es? mi Iesu! facies tua benedicta, quam Angeli & cœlestes desiderant omni momento aspicere, & pro sua felicitate intueri nunc spitis, nunc colaphis, nunc palmis oneratur & defœdatur! Et, qui es ipsa veritas & iustitia, iam habetis & tractaris pro vilissimo mendace & impostore falso propheta &c. certe vix credere aulim purum hominem tantum ignominiam & vilitatem in se perferre posse sine contradictione & vindicta, unde vel ex hac patientia agnosco, quod Deus sis & ipsa perfectio.

**O** Superba anima mea, intuere nunc Deum tuum, Redemptorem tuum largitorem bonorum omnium, quanta ignominia afficitur pro te. Enquanto meruisti plagas, ille modo suffert. Indignaris forte Iudeis, & non consideras quantum tu quotidie per gravia & innumerabilia tua peccata hanc faciem Dei sanctissimam & immaculatam defœdas, colaphis cœdis & palmis, quasi mendacem tractas? mendax non est ille nec fuit, sed tu, tuas fallacias, tuos dolos ille luit. In illo apparet quid in te debuerit aut debeat fieri secundum iustitiam. Ora igitur eius clementiam pro venia, & cum illo te humilia in omnibus perferendo Dei misericordem circa te Jultitiam.

§. 107. Dicentes: prophetiza nobis Christe quis est qui te percussit. v. 68.

Præter innumeratas alias vexationes & tormenta opprobriaq; etiam illi iudebant ei, quasi se propheram esse dixisset falso; unde velantes faciem Iesu, iterum petulanter percutiunt colaphizant, trudunt, trahunt, & scurriliter experientiam captant, an sit propheta, dicentes: Prophetiza nunc Christe quis est qui te percussit, quasi dicerent: tu alias dixisti te prophetam, nunc ostende te prophetam esse. Nomina percussores tuos, & credemus tibi, alias te uti mendacem, & seductorem populi tractabimus.

Sic

Sicplerumque mundani & perversi homines tractant & illudunt sanctos Dei & viros pietate conspicuos, qui vel jure vel exemplo suo horrantur illos ad virtutis & mortificationis studium. nam cachinnantes aiunt hos esse hypocritas & fallaces, simplices ac stultos, nullius scientiae, viros retum imperitos, non capere rationes statim, esse scholares &c.

**L**Onge, obsecro, sit à me Domine tanta petulantia, malitia & curiositas. Ut velim indagare vitam & mores aliorum animo detidendi, aut calumniandi, sed potius, ut virtutes eorum imitari possim, vitia declinare, me salvare.

§.108. Petrus vero sedebat foris in atrio. v. 69.

Hic Evangelista revertitur ad Simonem Petrum exponens, quid erit interea dum Christus in domo Caiphæ ita male tractatus fuit, nimurum manserit in aula Caiphæ, & sederit in atrio foris cum militibus scilicet, dycolis & perversis expectans quid de Christo ageretur, audiens interea de Christo per milites multa scandalosa verba, impia, obscena, iuramenta, blasphemias, detractiones, irrisiones: quæ omnia ei non ad salutem profere, sed potius ad ruinam & timorem, quippe qui non solum abiit ac stetit in via peccatorum, sed & sedidit in cathedris malorum, nec fugit occasionem peccatorum. qui si mansisset cum Maria Matre & aliis discipulis congregatis, utique non incidisset in laqueos peccandi.

**O**Quantum nocet mala societas! Petrus fortis ille athleta, imo petra bona & simplici intentione te Domine, sequebatur & expectabat foris in atrio sumi Sacerdotis, attamen inter milites sedens infirmatur, in constantia promissionis suæ & professionis. Quid ausim de me polliceri, nisi maiorem casum, si non fugiam malam societatem. Tu mihi, Jesu, da gratiam si fors inventus fuero inter malos, ut cum iis nunquam sedeam aut diutius hæream, sed fugiam in tempore, vel stem in timore ob periculum, ne laqueis ipsorum captus, tui obliviscar, & peccare incipiam.

§.109. Et accessit ad eum una ancilla. v. 69.

Ut scilicet iste infirmior sexu etiam in Dominica passione, suâ personâ non careret, in qua omnium hominum personæ agebantur, ut etiam omnes redimebantur, quoad sufficientiam, ut ait Ambrosius. nemo enim non ex virili sexu cooperabatur ad Christi passionem, principes, privati, sacerdotes, laici, amici, inimici, pagani, liberi, servi, iuvenes, senes, sexus tantum fœmineus defuisse haec tenus videbatur, at nunc comparet etiam iste & non sine causa ad Petrum accessit, ut scilicet, per eum tumens prælumptionis oriturum esset gravius periculum ostenderetur, dum enim seder clericus

cus cum malis & quiescit otiosus diabolus excitat ancillam ad eius colloquium: Ecce tentationem, Ecce unde malum, maxime sedenti & otioso. nam ut eam vidit Petrus & audiit loquentem: Ecce, iacet prostratus, qui centum armatos in horto milites non timuit.

**O** Otium vere pulvinat diaboli, maximè ubi accesserit ancilla, vel voce vel specie, et circa enim extremitate verbis canitum canticorum in persona sicut tentati ait: Sonet vox tua in auribus meis, &c facies tua decora. Sed quid adiicit Spiritus S.? Fuge, fuge dilecte mi fuge & assimilare caprea binnulog, cervorum, testes mille David, Solomon, Petrus, Samson, &c. ergo pientissime Iesu, ab hoc malo me libera temper, ne sedeam in mala conversatione otiani. absit à domo clerici, religiovi, &c. feminam, etiam, ut Augustinus docuit cognata plane non associetur eis ancilla aut mulier, ne per eam inducatur in temptationem cum Petro. melius enim illis est in silvis basiliscum audire frementer, quam otiosis mulierem audire loquentem: fugiam, Domine, fugiam ipsarum consortium, timeo enim adire periculum id in quo video tot tortes Israel esse subversos.

§. 110. Dicens: & tu cum Iesu Galileo eras. v. 69.

Audio vocem incantantis fraudulentem. Præter enim Petro ad negotiorem, dum ait, Eras, non es quidem modo, fuisti tamen &c. Ecce malitiam considera subtilitatem diaboli, ut retia tendat Petro, per mulierem tendit. & fors illa sine tanta malitia effutiebat ista verba, sine præmeditatione, & cogitatione de interrogando Petro, fors etiam ex curiositate sciendi, quinam vir ille esset peregrino habitu & modestioris vultus inter petulantes milites, forte etiam noverat Petrum, ut, ut sit certe illum in temptationem induxit & patefecit milibus, ut sequacem & discipulum Christi, & vel sic ancillata est suis principibus, inimicis Iesu, & concurrit ad Christi passionem: Heu quod miles non cogitat, non potest, non audet audet petulans mulier interrogando Petrum, prodit, turbat, depravat, onerat, timenda est igitur omni modo mulier, si rædi non vis in corpore, anima vel honore.

§. 111. At ille negavit coram omnibus dicens. v. 70.

Quia Petrus sibi ipsi nimium confidens, animosè supra naturæ fragilitatem de se præsumperat, dominus enim sibi ipsi reliquit, ut suam agnoscentio importentiam & infirmitatem Pelagianam de disceret pravitatem, decet enim verum Christianum illud semper firmum fixumque tenere, ut quantum de spiritu fervore confidimus, tantum contra de naturæ fragilitate debeamus timere, certè S. Petrus, quamdiu cum Domino erat, nec mortem nec hostes, nec arma timebat, satis enim audenter in hostes se iniecit, eos gladio cædens, at ubi Dominus faciem suam ab eo avertit, unius fæminæ

I verbo

verbo deie<sup>c</sup>tus & superatus est, ad simplicem enim eius interrogacionem, quid fecit? quid dixit? quomodo se habuit<sup>r</sup> audiamus Evangelistam: negavit coram omnibus dicens: nescio quid dicas, non nos<sup>r</sup> hominem, Iesum sc. Galilæum, vinclatum & summo Sacerdoti traditum? quid ais Petre? non clām, sed palam loqueris, coram omnibus assentibus tam militibus quam civibus, senibus, iuuenibus, nobilibus, ignobilibus viris & mulieribus in atrio versantibus, ministris principum ad prunas sedentibus, quorum aliqui te viderunt cum Iesu conversantem, alii in horto percutientem servum Pontificis recordare verborum dulcis magistri tui, quibus te unicē commonefaciebat, priusquā gallus cantet, ter me hac nocte negabis, & non nosti illum Dominum<sup>r</sup>; ubi memoria? ubi zelus tuus & fervor spiritus? ubi animus generosus? vere homo, vere fragilis filius Adæ es ex te, qui & ad vocem mulieris tam graviter, quam miserabiliter cecidisti. quis igitur non timeat & vocem & conversationem periculi tanti, quando maximus Princeps mundi totius & Ecclesiæ Christi deceptus tam misere corruit.

**D**omine avertisti faciem tuam à Petro Vicario tuo futuro in regimine Ecclesiæ sanctæ Dei, & conturbatus est ab ancilla Ostiaria: obsecro te, Domine Iesu, respice in me & miserere mei ne conturber ad voces incantantium animas, vel ad specia<sup>s</sup> pœnū, vel amicitiam & blandientem cōversationem, ne te cum Petro negem, aut præcepta tua transgrediar, multorum enim malorum causa est mulier una dempta Maria, quæ, quam mulier prima induxit in nos maledictionem, delevit, & dedit benedictionem.

S. 112. Nescio quid dicat. v. 70.

Itane, Petre, nescis quid dicat ancilla? dicit aperte, Et tu cum Iesu Galileus eras? Petre nescis Christum Dominum tuum, filium Dei vivi? quem u[er]o; hic secutus es cui promisisti ante paucas horas cum eo ire ad mortem, neque scandalizari, etiam si omnes in ipso scandalizati fuerint discipuli, qui extraxisti in eius defensionem, gladium, quo Malchi auriculam abscidisti in horto, qui gloriosum eum vidisti in monte Thabor & dixisti: faciamus hic tria tabernacula Moysi unum Elie unum & Iobi unum, & modo ipsum Iesum & Dominum nescis? quid hoc? itane Mulier te decipit, vel eam times, & veneraris plusquam Dominum talem? cecidisti Petre, agnosce ergo humana imbecillitatis specimen, & quam nihil possumus nobis ipsis relieti. O gratia, gratia Domini nostri Iesu Christi.

**C**ontremisco Domine ad tanti viri lapsum, & consolor. contremisco in consideratione tanti viri, & consolor quod hæc infirmitas causa & materia fuerit Petro se se humiliandi magis & contemendi seipsum, & gratiam Dei, liberique arbitrii infirmitatem agnoscendi & solidius ad Deum se convertendi, Deum intensius amandi & adhærendi, eique fidelius serviendi, ipsum

ipsum studiosius observandi, ac diligentius in vigiliandi saluti suæ: sint & mea gravia peccata & multiplicia, oblecto Domine, mihi materia & causa me humiliandi indies magis magisque contemnendi me, & pœnitendo continuo, me convertendi & tibi adhærendi in omnem æternitatem.

§. 113. Exeunte autem illo ianuam vidit eum alia ancilla, v. 71.

Bone Deus! quanta remora est mulier? Petrus volebat fugere occasionem peccandi & relabendi, ideo malam societatem relinquit, rediens ad mentem & cupit deflere lemel commissum peccatum lux negationis, eumque in finem excedit ex atrio summi Pontificis, & ecce videt eum alia ancilla, & iterum tenetur & terretur Petrus solo visu ancillæ, & compellitur ad negandum Christum Dominum suum denuo præ timore, angustia & confusione mentis. O felix qui in tempore potest declinare à malo & fugere malas societates, maxime mulierum procacum, quam magnum fugit & animæ & corporis detrimentum: si enim Petrus abscondere se potuisset, ne visus fuisset ab ancillis, utique in tantum periculum animæ non incidisset, non enim toties curiosius interrogatus fuisset, unde nec aniam respondendi habuisset.

**O** Domine Iesu quid dicam recognoscendo fragilitatem humanæ in Petro! Rogo humillime da illam gratiam mihi & omnibus qui se sæculo abdicarunt, & abdicare vi sui ordinis aut professionis tenentur, ut nunquam inventari in societate malorum maxime mulierum, ne occasio & mihi detur te negandi, si non directere saltē indirecere per peccata, quæ in similiūm conversatione & familiaritate occurtere solent & irrepunt etiam non advertenti,

§. 114. Et aut his qui erant ibi. v. 71.

Vide nequitiam mulieris non poterat ancilla se continere quin Petrum proderet, non clam sed aperte: aut enim his qui erant ibi in atrio scilicet militibus & ministris principum Iudeorum quasi increpando illos de incuria & simplicitate, eo quod tolerarent in atrio & apud se discipulum & familiarē eius qui captus esset, insinuans eundem oportere simuliter vinculis coerceri, ut exploratore captivum detineri & tradiri principibus ligatum.

**D**omine Iesu quam mundus plenus est laqueis, insinuans eundem oportere simuliter vinculis coerceri, ut exploratorem! dum Petrus cupit vitare Charybdim, incidit in Scyllam, dum cupit fugere occasionem ulterius peccandi, ecce alia remora, videt eum alia ancilla, accusat eum & prodit apud milites & cohortem Principum in atrio, ita ut peterritus Petrus iterum disponatur ad negandum te, bone Deus, quis hos laqueos effugiet? nisi qui spretis omnibus mundi, te nudum Christum nudus sequetur in humilitate, & patientia, abstractus ab omni mundana conversatione. Precor hanc

gratiam quam maxime, ô Deus meus, ut semel relictis & iþretis omnibus,  
te nudum nudus sequar Christum, & mente & corpore, nulli creaturæ, sed  
tibi soli adhærendo in æternum.

## §. 1. 5. Et hic erat cum Iesu Nazareno. v. 71.

Hæc verba sunt Petrum prodentis militibus & ministris qui in atrio  
aut Petrum non noverant, aut si noverant, cum prodere aut tenere non  
curabant, etiamsi vidissent in horto cum Christo & amputantem auriculam Malchi, vel ob ejus visam magnanimitatem, vel ob venerabilem ejus  
senectutem vel miraculum patratum ad restorationem auriculæ, vel certè  
occulta vi impediabantur à Domino, qui eo tempore solus voluit pati, &  
cateros esse immunes, ne consortes in redemptione habuisse posset ullus  
suspiciari, si quispiam fidelium secum pataretur venit ergo procax ancilla, ut  
vidit, statimque prodit, dicens: *Et hic cum Iesu Nazareno erat*, quasi diceret. ô  
milites ignavi & infideles, videtis hunc vobiscum conversantem & stantem  
in atrio discipulum & amicum Christi exploratorem, & eum sinitis illæsum  
abire, cur eum non apprehenditis, ligatis & examinatis & Concilio traditis  
cum Domino suo? die sodes petulans mulier? quid tibi male fecit innocens  
hic senex Petrus stando in atrio, non te in minimo impedit, cur invides li-  
bertatem & miserabilem stationem? cur eam ei auferre conaris accusando  
sic ut capiat?

**D**omine scio quantum peccatum sit garrula dicacitas atq; invidia, per in-  
vidiam enim mois intravit in mundum, serpente no ferente gloriam &  
libertatem illam Adæ primi nostri parentis, & ideo illum decipiente, per  
mulierem, ut ejiceretur è paradiſo, & maneret eius captivus, donec Christus  
veniens eriperet eum, & restitueret ei libertatem. annon & hic bonus  
senex quoque serpentis stygii instinctu extinxia per mulierem decipitur,  
& libertatem conscientiæ suæ perdidit donec Christus eum alpexit, & ille  
peccatum deflevit, pœnitendo. vere invidia peccatum diabolicum est, vere  
grande etiam malum est importuna garriendi & dicendi cupiditas, quanta  
ex hoc vitio damna? S. Iacobus optimè malum hoc penetravit. Verba eius  
in promptu sunt, & experientia veritatis eorum quotidie ante oculos no-  
stros versatur. Domine Iesu libertatis author fons & origo bonitatis, quia  
Invidia tam enorme peccatum est, ut potius diabolicum dicatur quam hu-  
manum, concede hanc mihi gratiam ut nunquam hoc peccatum commit-  
tam, sed & per admirabile silentium tuum, da mihi oro abstinentiam &  
cautelam in loquendo.

## §. 116. Et iterum negauit. v. 72.

Ecce quomodo occasio non vitata rursus peccatum patiat: Velenim  
exive-

exiverat iam Petrus ante atrium post primam negationem, & iterum regressus erat vel adhuc itabat cum iterum tentatus est, & iterum negavit: hinc clamat Ieremias cap. 51. Fugite de medio Babylonis & saluet unusquisque animam suam. & S. Bern. serm. 3. de Conversione ad clericos quid nō periclitetur castitas in delitūs, humilitas in divitīis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc saeculo nequam fugite de medio Babylonis, fugite & salvate animas vestras.

Heu quam multi similes Petro, qui licet experti sint lapsum, in eodem tamen lubrico, & super glacie eadem nihilominus pueriliter rursus regrediuntur in eandem miseriā, & quæ ipsos non infestat domi, foris querunt, ruinam.

**H**eu miseri! & ego peccator Confiteor Deo Patri Omnipotenti & dilecto eius filio Iesu Christo nostro redemptori, nec non B. Mariæ Virginis Dei genitrici, S. Petro & omnibus cœlestibus, Confiteor ex toto corde meo, me Petrum fecutum per varia peccata recidendo, quæ sic in carne mea cumulata sunt, quemadmodum arena in littore maris, & quemadmodum onus grave gravata sunt super me! de his omnibus admissis vehementer doleo, eorumq; me ex toto corde pœnitit: sicut ergo lecatus fui Petru errantē, lequar & pœnitentē per intercessionē eiudē S. Petri, sanctorumq; omnium pœnitentium in cælo, obiecito domine, adiuva infirmitatē meam.

§. 117. Cum juramento, v. 72.

Nec satis erat mentitum fuisse Petrum le nescire Christum, & negasse simpliciter Dominum suum, sed superaddit cum juramento non fuisse cum Iesu Nazareno, & hoc ad unius ancillæ vilis interrogationē? at obsecro quis instigavit duas hasce ancillas, ut ita Petrum interrogarent, variè exagitarent & tentarent, ut omnino à Iesu deficeret vir tantopere cordatus? Dæmon, Dæmon, iuxta verbum Iesu, Luc. 22. Ecce Satan aspettivit vos, ut cibraret sicut triticum, & profecto cibravit discipulos Christi, & modo adhuc cibrat, in Hollandia, Anglia, Scotia, Iaponia, aliisque infidelium regnis, ut ostendunt Martyria & Edicta contra Catholicos usitata, sed & hæc sunt hora est potestas tenebratum.

**O** Petre, Petre quantum tibi nocet visum fuisse ab ancillis & audisse loquentes, à quorū singulis & calidissimis lacrimis liber fuisse si eas nunquam vidiles: ô quantum tibi constituit ancillas audisse & eis respondisse: an non ergo merito ab his infirmiores Petro sibi timere debent? quando illud caput Ecclesie Dei, & petram ipsam & basim convellere dæmon annulus est per ancillas, sed & ante & post ipsum. O quorū milia hominum fœdavit & in pericula præcipitavit! Hoc est rete internalis pescatoris. Et tamen Quinti Evangelij præaco Reformato Eccleſiæ autus fuit scribere; Si

*non vult coniux, veniat ancilla.* Vere Homo ista scribens aperta erat porta inferni. O humanæ infirmitatis exemplum, qui hoc scriptus fuit Monachus, fuit Fr. Martinus &c, qui se igitur existimat stare, videat ne cadat, quis enim ad tantum lapsum Petri, Lutheri, Calvini &c humiliter & cum sui diffidentia non incedat? quis bonis fidat affectibus? O Iesu ne me uuqniam verbis aut factis te negare permitas, vel mentiendo & multo minus iurando sine veritate, reverentia & necessitate.

§. 118. *Quia non novi hominem, v. 72.*

Petre, Quid dicas? non novisti Iesum magistrum tuum ad quem te adduxit primum frater tuus Andreas, &c qui è mari vocavit te postea cum fratre tuo Andrea pescantem, & quem relictis omnibus fecutus es? & à quo in pescatorem hominem es promotus. non novisti magistrum cum quo comedebas panem azymum triennio & agnum paschalem, ad mensam eius accinctus baculum in manu tua? Quis tibi lavit cæna in ultima pedes? nonne ille magister tuus? qui & tibi renitenti dixit, si non lavero te non habebis partem mecum? & tu adhæc, non solum obtulisti ei pedes sed & manus & caput, an nos post cænam te sumpsit secum in horrum, an non ibidem obdormisti ipso orante, & rediens ad te tertio, ut vigilares etiam admonuit, quia hostis appropinquaret? an non adventante eodem hoste gladium extraxisti in eius defensionem? dic quæso, mi Petre, quam ob causam venisti hic in atrium Pontificis? quare tam diu hic moraris, in frigore, inter turbas militum, nonne ut fidem datam Christo servates; & videres finem eius captivitatis? Cur igitur modo frangis fidem, & promissionis quasi oblitus, dicas: *Quia non novi hominem Magistrum & Dominum meum, & hoc cum juramento!* ad quam insaniam venisti? ut quod sole clarius patet & probe nosti, niges constanter & aperte contra conscientiam propriam, contra fidem datam, contra scientiam & notitiam publicam, quid dicas? taces, Petre dicam ego. Times, & quid times? carcerem, mortem, & unde ea times? non à iudicibus examinatus, sed ab ancillis interrogatus negas Iesum, negas te illum nosse, te illius esse discipulum, nec simpliciter sed cum juramento, erit cum eum coram Nerone & toto mundo intrepide confiteberis, & timorem illum sauctè damnabis.

**N**unc ad me converto me, Domine, & aio visis his quæ evenerunt Petrum: Noverim te mi Iesu & noverim me, nec aliquid cupiā nisi te, oderim me & amem te; humiliem me, exalte te, nihil cogitem nisi te; persequear me, sequar te; timeam mihi, timeam te; diffidara mihi, fidam in te, & in nullo afficiar nisi in te, ut in æternum fruar te.

§. 119. *Ei post pusillum accesserunt qui stabant & dixerunt Petro. v. 73.*

Dum Petrus ita palam loqueretur ad ancillam in atrio, in præsentia

cohortis militum, aliorumque virorum ac mulierum, & tam aperte negare Christum, è contra & ancilla Petrum agitaret & molestaret verbis & cachinnis intendunt undique & milites, juvenes & senes circumstant Petrum magisque interrogant de Christo magistro suo, discipulis, doctrina, captivis, aliisque, etiam percussione Petri & Malchi auricula ludificantes ita ut potuerit dicere Petrus, quod de Magistro suo dixit David: circumdederunt me sicut apes, & exaserbant sicut ignis in spinis. zizania naturalia nocent tritico, idque ad terram detrahunt, sic hac mulier trahit quodammodo Petru ad terram, hoc est, ad sui oblivionem omnimodam & peccata, ut non solum ad eius interrogationem neget Dominum, sed & ut inducatur coram omnibus, cum juramento & detestatione negare: vide anima mea, quam sint noxia pravorum hominum colloquia, ipsa quippe coegerunt Petrum negare dominum, quem prius confessus fuerat esse Dei filium. Et quis astimare poterit angustia cordis viri senis, dum circumdatetur tot armatis vitis, & ludificaretur, imaginor ipsum quasi perditum & exanimem & sideratum stetisse in atrio nescientem quid diceret, quis non compassionē tangatur?

**C**erte Domine Iesu compatiens bono seni stanti coram iis quorum peccata ira fervebant, quorum animus invidia, & os maledictione & malitia abundabat, & fraudes moliebantur quid mirum quod in tantum consternatus bonus senex toties ceciderit. Verū Dei benignitas ea omnia vertit in bonum publicum. quanti peccatores Petri resipiscētia animantur & sane cum constituisse Dominus ut fundamentum ille esset Ecclesiæ, ideo in imum fundi sui eum delabi permisit, ubi fragilitatem nilque posse suum perspicue cognosceret, & lentiret. Necesse etiam erat, ut caput ægre haberet, propriamque experiretur infirmitatem, quo quælibet membra infirma miseris consideriter terre disceret, iam non septies sed 77. peccantibus veniam daret, utque per hoc, quod ipse pauplus est compati disceret, & gratiam sibi à Christo factam cunctis converti volentibus peccatoribus impertiretur.

Domine Iesu cordium inspecto & renum, mihi quoque hanc gratiam largire, ut nunquam accurram ad malum faciendum vel ad confundendum proximum, minus vero, ut inveniar inter consortia mala, quibus stimulatus mei obliviscar in tantum, ut peccare velim, sed in patientia vel sustinemam ludibriæ pro te, vel prudenter fugiam societatem malam per quam separandus essem à te

§. 120. *Vere & tu ex illis es. v. 75.*

Ubi Petrus audivit à circumstantibus, quod ipsum noscerent & asseverarent dicentes: *vere & tu ex illis es.* credo quod, ante vix sibi praesens erat, & tunc iam plane consternatus fuerit, dum advertit quod sibi velint demonstare ipsum esse, mendacem, vel quasi inscientem lui ad mentem unanimi-

ter

ter revocare. Vide, anima mea, quo diutius persistit Petrus apud malam societatem, eo gravius tentatur, antea ab ancilla & ancilla, modo turba tota circumdante eum in atrio: sic quo' quis diutius persistit in occasione mala, eo gravius tentabitur, & gravius delinquet, nisi assimiletur Caprea binnuloque cervorum, super montes aromatum, super montes Bethel.

**H**ujus rei testis est mea quoque conscientia ô Jesu, quo enim diutius per mansi cum malis & in peccati occasione eo sèpius peccavi & gravius, prò dolor: sed quia Petrus se ipsum tibi totum antea resignarat, corque illius & intentio recta & vera perseverabant erga te Domine, tua etiam gratia, casus hic non fuit illi ad damnationem sed medicina potius, eadem operante gratia conversionem & fletum. Ita Domine fiat mihi, ut qui tibi me ipsum devovi à puerō semper, & neas; non sit mihi reatus meus ad pœnam, sed occasio salutaris ad veniam, infirmitas mea sit causa & materia memet magis humiliandi cum Petro, ad te revertendi magis magisque amandi & adhæredi in vitam æternam.

§. 121. Nam & loqua te manifestum facit. v. 73.

Argumento utuntur ad hominem quo Petrum arguant mendacij, & deducant ad confessionem Domini lui & veritatis. dicunt enim loqua te manifestum facit, nam & Galilæus es. Ieu idiotismo & accentu Galileæ Provinciæ ueris. Hoc erat argumentum militum & ministrorum, quo Petrus oppugnabatur, quod licet non sit tale ut inde concludere liceat, ergo Galilæus es & consequenter etiam male concludat, ergo Christi discipulus es, quia multi Galilæi discipuli Christi non fuere: tamen argumento hoc vicitus est Petrus & plane deiectus, & convictus, quia in Petro verum concludebatur argumento fallo, nam & Galilæus erat, & discipulus Christi quod argumentum cum nō posset conscientia vicitus refellere. caput iurare & detestari, quia non novisset hominem Jesum: ô miseriam humanam, si tanta infirmitas nō stabilitur Dei gratia. Scio quodam pio affectu erga Apostolum Petrum locū hunc ita interpretari, ut dicant, Petrum hominē negasse, non Deum, sed hi exultationē querunt in manifesto peccato, sive enim hominē, sive Deum negaverit, certe personam negavit, quæ & homo erat & Deus.

**Q**uam bonum est veritati nunquam resistere, incundum sed candide cœam amare, cunctis rebus præferre: quā bonum si convincaris, à male causæ defensione cessare. *Fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia & veritate.* Ephes. 4. & quia Petrus non mansit in veritate ideo nec in professione veræ fidei & bonitatis & iustitiae permanuit, quod tanto cum dolore postea plangere debuit diebus vita suæ: ergo Iesu pie qui es ipsa veritas da mihi gratiā ut maneam semper in veritate, sic maneo in luce veræ fidei bonitatis & iustitiz, & postea habitabo in tabernaculo tuis, teste Prophet. ps. 14. §. 122.

## §. 122. Tunc capit detestari &amp; iurare quia non nouisset hominem.

Abyssus abyssum inuocat; Petrus de peccato in peccatum ruit, adeoque sibi funem peccatorum ne dicit ut dicere possit: *funes peccatorum circumplexi sunt me*, qui enim semel deliquit audacior & paravior redditur ipsa sui impunitate ad sepius delinquendum, vnde & tertio negat eadem facilitate, nec dubium, quin sepius negasset, si sepius interrogatus fuisset. unde S. Augustinus, *Deo gratias*, inquit, *quia cessauit interrogatio, si non cessaret interrogatio, diu repeteretur negotio*. Qui per scalam cadit de supremo gradu ad imum decidit, ita feta in peccatis sit. 1. enim simpliciter negavit Petrus Christum. 2. cum juramento, 3. cum execratione: peccatum enim pondus est quod semper ad inferiora trahit, & maiora peccata generantur ex minoribus, si cuti ex furtis obolorum deuenitur ad furtar florenotum; hinc ad rapinam, tandem ad homicidia & latrocinia.

**S**ed cur in tantum labi permislus est à Deo Petrus? 1. in pœnam præsumptionis eius, ex qua etiam pericula peccandi adiit & se contra ea non muniuit. 2. ut in illo totum genus humanum posset agnoscere, nihil se sine Dei gratia præualetere, ac præclare in ipso exordio Ecclesiæ Pelagianus error confutaretur, qui sine gratia Dei opinabatur liberum arbitrium hominis posse bonum operari & in bono perseverare. Certe aliud nos S. Petrus docet verbo & exemplo suo. 3. ut Petrus disceret, ubi pastor generalis futurus Ecclesiæ compatipœnitentibus & largiri misericordiam; 4. ut in sublimi eo statu disceret humilitatem. 5. in solarium pœnitentiam ut Marcellini, Theophili & similium, ne quis desperet de Dei misericordia, cum Christus Petro non modo tam facile ignouerit, sed etiam post lapsum tanta beneficia contulerit. 6. ut disceremus credere verbis Christi.

Domine Iesu scio & confiteor coram te & omnibus creaturis me multo maiorem esse Petro peccatorem, qui non in tria modo peccata incidi sed in mille & amplius, heu dolor! da obsecro gratiam ut cum Petro redeam ad pœnitentiam, & ea defleam antequam hinc inigrem, ne moriar extra tuam gratiam, & à te separer, qui cupio tecum viuere, & manere semper.

## §. 123. Et continuo gallus cantauit v. 74.

Cantauit gallus & ita cantauit, ut Petro cantuseius proficeret ad salutem, & tanto amplius prædictio Christi confirmaretur & infallibilis appareret. sicut igitur hæc verificata est, ita verificabuntur & aliae ciuidem de die Iudicij, de retributione malorum, & eternitate pœnarum, stridore dentium & fletu &c. etiam si putent impij peccata sua fore semper occulta, & impunita,

nita, si in illis temporaliter non deprehendantur, & homines eorum nullatenus cantur memoriam: sed profecto falluntur, uti & Petrus qui Christi verbis & que parum tribuit, at gallusei veritatem Christi verborum inculcauit, & docuit. Idem faciet & vero saepe facit nostra conscientia, quæ quibusdam ira cantat & recantat memoriam peccatorum commissorum, ut non valentes tolerare hunc cantum, horrore æterni cantus fugiant peccata & penitentiam agant de admissione in tempore. Talis erat Iapon ille qui homicidio commisso inquietudinem conscientiae tantam passus est ut Indiam peruergetur donec S. Franciscum Xauerilum & per illum salutem reperiens Iaponiam conuertendæ occasionem daret.

**O** Si audiremus, uti Petrus, hunc gallum nostrum cantantem, & recordaremur verborum Christi de terribili examine vitiorum, judicio extremo, ignibus sempiternis, non ita in abyssum iremus peccatorum, ne dicam ad imam inferni nos precipitaremus. O Iesu, Iesu, Iesu fili David disti mihi hoc signum conscientiae & remorsus ad pœnitendum & fugendum assignando, gratias tibi pro hoc munere ago agamque, sed insuper peccata & occasions multo præsentius & præstantius quam S. Petro gallo; deprecor gratiam alteram, ut cantante hoc gallo me peccatorem oculis misericordiae cum Petro aspicere digneris, ut non solum audiam monitum; sed & sequar cum Petro vocantem deflendo & pœnitendo in omni tempore vitæ omnia peccata mea.

§. 124. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat illi. v. 75.

Felix recordatio per quam sequitur dolor animi de peccatis, Iustitia reducitur, gratia Dei reuocatur: Quis hic non irrumperet in lacrimas cum Petro videndo cordis compunctionem, considerando animi dolorem de offenso Deo & Magistro, lacrimarum fontes ubertim prorumpentes ex oculis, singultus super singultus, contusiones peccoris, & voces illas diuinitati gratissimas Vnde, quod, veni? Louis una mors est virginum culpa. Ah! quid feci proditor & infidelis seruus? negavi Dominum meum, tam bonum mihi, qui tanto cum affectu me præmonuerat; cur non credidi? præsumpsi nimium & superbus fui, nonne totus demens fui? Ah! quid fui? quid modo sum? quo ibo nunc, quo fugiam a facie formidinis Domini mei, a facie discipulorum eius, ausimne comparere coram ijs, aut accedere sodalitum eorum? pudet; quid igitur faciam? ibo & me abscondam, ne videat me vilus hominis, ut plangam dolorem meum, & peccata mea, si forte recipiat me Deus, si forte præster mihi misericordiam.

Io

**I**n hac consternatione mentis quid fecit Petrus? lauit peccata lacrimis, omnibus diebus vitae suae pœnituit, & bonis operibus, exemplo virtutis, & prædicatione, & martyrio læsum Christi honorem restaurare studuit:

O si & ego sic plangerem peccata mea, heu nismis grauia & multa! Quis mihi der fontes lacrymarum? ut ea desfleam noctes & dies, infidum cor meum & rebelle Deo meo. O quid feci! desflete me cœlum & terra lugere me omnis creatura, orate pro me omnes sancti & sanctæ Dei cura lugere non possitis, si forte recipiat me Deus, si forte præster misericordiam misero mihi peccatori, & recipiat me in gratiam, qua excidisse me sero, & sero nimis agnosco.

s. 125. *Priusquam gallus cantet ter me negabis.* v. 75.

Hæc verba ex eo tempore ita alte animo Petri in fixa fuerūt, ut quemadmodum ij, qui tympanipulsum continenter aliquot diebus audierunt, etiam cum pulsus eius desit, audire sibi nihilominus videantur, ita Petri auribus insonabat vox ista: *Priusquam gallus &c.* ideoque hæc animo eius paulum liberato ab aliarum rerum intenta cogitatione, occurrebat. Hæc ille corde premebat, hæc verba somnum ei frangebant, illa vigilarem flere cum suspirijs & singultibus faciebant, hæc intellectum, illa memoriam continuopungebant, non quidem cum desperationis & pusillanimitatis cruciatu, sed dolore permixto cum amore, verecundia, honestate, maxime post apparitionem Christi à morte resuscitati, ex quo tempore mirabilis in S. Petro pietas in Christum increvit, adeo ut is dicatur author esse eius Christianorum cæremoniæ; quod Galli Gallinacei icon in turribus sacrarum ædium collocetur, tanquam super pyramides & columnas Christianas.

**O** Si & mihi ob oculos quotidie versarentur peccata, quæ ab infantia usque huc perpetraui, & in memoria mea versaretur, uti S. Hieronymo, continuo terribilis illa vocatio: *Venite ad iudicium,* ut me præpararem tempore ad reddendam de ijs rationem, & nunc delere ea pœnitendo studerem, quam mihi bene foret in extremis, peto igitur ad hoc tam salutare opus tuum gratiam & benedictionem, ô Iesu.

126. s. *Et egressus foras.* v. 75.

Quia Petrus iam se indignum Christi aspectu ulteriore per recessum ex atrio Pontificis judicabat, & ideo ob pudorem sceleris sui oculos eius fugiebat, & alium locum iam quærebat solitarium & accommodatum ad plorandum, qui creditur fuisse spelunca quædam, eodem le contulit, me-

mor infirmitatis suæ ne forte tentatus rursum, relaberetur, & licet sero, quæ fuit secretum, qui male versatus erat in luce & publico. Ergo si vis sinceram agere penitentiam, si vis flere commissa peccata cum fructu, debes egredi foras, relinquere debes malam societatem, fugere occasiones peccandi, saltem proximas, nec redire, sed secedere à turba, à mundi vanitatibus & voluptatibus: tibi vacare & Deo in secreto pectoris & cubili saltem ad tempus donec vocatione Dei vel tuorum superiorum voluntate, aur officii tui regula reuoceris ad publicum: runc senties cordis contritionem veram, salutes lacrimarum fontes ex oculis & corde scaturientes, & gratiam & misericordiam Dei, hanc viam & secessum tibi monstrat, & præscribit Petrus suo exemplo.

**O**Cœlestis Rex & dominator omnium, benigne redemptor, Petrus hic tactus dolore cordis & confusione, super tria negatione tui, ferre non potest aspectum tuum, abit ut ploreret, ut lugeat peccata sua, deserit atrium & querit togarium, lugit amœnum locum & vanitatibus plenum, & intrat speciem horridam & tenebrosam? Quid faciam ego miser peccator infirmus & imbecillitate oppressus, quique à perfectione Petri & quam tu desideras adhuc longissime absulm? Conscientia enim mea quotidie me accusat, & singulis momentis experior, nullam esse in me sanitatem. Te offendere sine intermissione, omnes fere cogitationes verba & opera, quæ absque tua singulari gratia facio, ad malum sunt inclinata, peccata mea etiam tot sunt & tam gravis, quibus iram tuam commerui, ut animæ meæ jam dudum in abyssum inferni & perditionis suisset migradum, nisi tu me auxilio tuo sustinuisses. Auxiliare magis & clemens & misericordia, o cœlestis pater, qui neminem vis perire, sed omnes saluos facere, aufer à me peruersum huius mundi amorrem & carnis concupiscentiam, ingere cordi meo confusionem peccatorum, & ardens gratia tuæ largire desiderium, & si possibile est egrediar atrium mudi peruersum, & ingredi locum solitudinis, deuotum, quietum, ut ibi depleam hoc ipsum, quod huc usque justo ex delictis meis dolore non sum compunctus, aut quando iam ille exitus mihi est præclusus ratione statutus vel ætatis, saltem quotannis semel sacro Quadragesimæ, aut Adventus Dominici tempore, me accuratius recolligam, vel per exercitia spiritualia cum consilio confessarij in domo religiosâ, vel menstruè ultimo die mensis, vel quot septimanis die sabbati, aliqua hora recogitem tempus elapsum, imo dies ad vesperam per conscientiæ examen me ipsum respiciam.

§. 127. Fleuit amare: v. 75:

Quia ab oculis Christi oculi Petri vel cor eius vulnerata erant, ideo & accide-

acceleratae fuerunt eius lacrymæ, & illi co ad se redijt: ita ele&iacute; cum labuntur eadem præventi gratia citò ad se redeunt, uti & equus generosus, qui à cœspitiatione fortuita illico se colligit & quasi verbera metuens exilie cautiorque incedit. plane ita, plane Petrus lapsum unico nuru Dei semel ab eo respe&ius, adeò convertitus est, & tanta cum celeritate ab omni perturbatione, tam fortiter sese conuertit ad Deum, ut is eum recipere in amicitiam, peccatum remitteret, & in amore multo amplius stabiliret.

**O** Iesu benignissime quam felices sunt illi, quos ita respiciunt oculi tu*s*, quos sic micantibus illustras radijs diuinæ lucis tuæ, ut & fundum suum perspicere & virtus sua agnoscere queant, quam citò illi conuertuntur quam celeriter frigida illa & dura corda emolleantur, accenduntur, amore liquefcunt & fluunt lacrimis: quæque antea à peccatis abstinere non poterant, jam corde conuerso clamant; peccaui Domine, miserere, peccaui. Domine quid me vis facere? Certe mirum non fuit lugere Petrum amarè magis autem mirandum non crepuisse prae angustia & tremore cor illius, cum Dominus de techo eius fundo sua eum peccata fecit intueri, cernereque quantum dilectio suo Magistro contempnum & iniuriam irrogasset. O qui sic vel semel suum polli fundum conscientiae perspicere, Iesu bone, mihi maximo peccatori hanc gratiam concede, ut & cum Petro lacrimarum calidarum fontes ob peccata ex oculis cordis & corporis ubertim scaturiant, ut & cum Petro merear gaudere in die resurrectionis corporum, quod hic in terris fleuerim amare, fleuerim amore, & criminum meorum maculas expurgarim.

## CAP. XXVII.

S. 128. Mane autem factio. v. i.

Quæ hucusque contemplati fuimus, nocte illa tristi tenebrosa & amaralvalde, quæ præcessit parasceuens, facta sunt, nunc illucescit dies, dies saeculi, dies tam diu desideratus, in quo reparandum erat genus humanum, deuincendam amors, coercendus infernus, cœlum aperiendum princeps mundi acie & prælio magno prosterrendus, & scripturæ implendæ. Hic est enim ille dies, quem ante multa saecula videte desiderauit Abraham, cum omnibus credentibus, imo hic est dies, quem etiam ipse Christus desiderio desiderauit, denique hic est ille dies quem principes Iudæorum avide expectabant, sed valde dissimiliter, Abraham cum fidelibus, ut à Christo redimerentur, Christus ut eos redimeret, Iudæi ut Christum perderent.

K 3

O Iesu

**O** Iesu desideratissime, quid tibi animi erat cum diei huius matutinum crepusculum cerneret? Credo ijsdem te affectibus & cogitatione utrum, quibus S. Cæcilia virgo tua postea uita fuit, in animandis martyribus; & ego cū illa, & tecū simili aste&t;tu dico: *hac est dies desideratissima omnibus hominibus, hac est dies quā fecit Dominus, hac est dies qua Dominus afflictionem populi sui respexit, & fecit redemptionem.* Ergo hunc diem nostræ redēptionis deuote recolamus, cum omni gratiarum actione dicentes: *Gloria tibi Domine, quod vixerimus & viderimus hunc diem redēptionis nostræ: diem propitiacionis, quem patris nostri videre capiebant & non viderunt, nec valuerunt. O magna gratia Dei nostri, erga nos miseros peccatores.*

§. 129. *Consilium inierunt omnes Principes Sacerdotum & seniores populi aduersus Iesum.* v. 1.

Heri instituerant consilium postquam ab Anna fuisset missus ad Caiapham de nocte, nunc iterum mane conueniunt omnes Principes Sacerdotum & seniores populi ad consilium ne forte censeretur minus legitimum quod de nocte habuerant, & absentibus quibusdam, ne & obijceretur parum exacte & semel tantum pōderatum fuisse negotium Christi damnationis, imo vero & multo magis ut consultarent, quā viā ratione & modo possent Iudici Rōmano & gentili eum tradere, ut morte turpissima damnaretur, quali ipsi damnare nequiebant. Quam verò totum id callide, quam vaſtè actum!

**O** mi Iesu, quam vigiles, prompti & veloci sumus ad faciendum malum! obsecro te per hoc consilium iniquum, ne vnguam conueniam aut verum nocere proximo quoquis modo, sed studeam omni tempore honestati, justitiae, æquitati circa omnes, idque propter amorem tuis solius, ne aduersum te quid agam ne in partes trahar malignantium, vel specie boni pulchre illudentium incautis. sed simpliciter, uti jussisti proximum diligere, sicut seipsum, sic præceptis tuis satisfaciam non credens omni spiritui, et si sanctus videatur. Regat me sancta sedes Apostolica Romana, & quantæ vis aliae successant phantasie Humanæ.

§. 130. *Vt eum morti trāderent.* v. 1.

Ecce finis consilij Principum & conuentus, adeo matutini, erat quidem conceptus pridem in mentibus eorum, à tempore scilicet, quo cœpit Iesus docere & prædicare, Noui Testamenti Euangeliū, & increpare via Sacerdotum & Principum Iudæorum, inde enim cœperunt cogitare, sed illo mane cœpit nasci malus fœtus cordis, putantes per mortem extingue

guere eius doctrinam, & fidem apud eos, qui crediderant in eum, quasi in filium Dei. Caiphas enim humanæ prudentia simulachrum erat, Christus diuinæ. Christus cum sibi pro fine proposuisset patris voluntatem perficiendam & gloriam propagandam, ad eum finem omnia dicit ex in primis se ipsum. Caiphas autem & omne Concilium tum propriam dignitatem tum amicorum, estimationemque sapientiae, & opes & commoda sæcularia pro fine proposita habebant, & collimantes omnia illuc destinabant & dirigebant. Cum igitur Christi Domini sapientiae opinio, & severitas doctrina, non minimum eorum dignitatem atque estimationem læderent, statuerunt eum de medio tollere, ad eum finem nec mendacijs, nec periurijs, nec calumnijs, nec sacrilegijs ullis pepercere, & populum & Principes & Pilatum & Herodem eo pertrahere conatisunt, & Deum ipsum si potuissent.

**E**X tam diuerso fine, diuersus etiam agendi modus obertus est, nam qui Deum pro fine habet, quem finem naturaliter omnia creata spectant, non cogitur vim rebus inferre, non egit dolis, non fraudibus, non violentia, non denique ulla legum transgressione aut ordinis semel positi perturbatione, sed velut secundo fulmine à diuina prouidentia per causas secundas, quas Deus moderatur ac dirigit, ferri sinit: at contra qui aliud spectat & intendit, quam Deum, Deique voluntatem, opus habet infinitis machinis & technis ad se suaque commoda sarta teat conseruanda. Et hinc est quod illi tota vita securi & læti viuant sine ulla grauiore sollicitudine, & ne inopinatos quidem casus pertimescant, quippe qui sciunt omnia à Deo ad salutem electorum, ex quibus se esse utcunque morali certitudine confidunt, ordinari: at qui contraria Principia sequuntur, ijs patuidam semper fugacem, suspiciosam, sollicitam, & inquietam vitam agunt, & ne in suam simulationem deprehendantur expauescent.

O Iesu, mi Iesu, desidero quidem sub cœlo nihil nisi te, tuamque implere voluntatem omni tempore, ut mihi bene sit, in tempore tribulationis & judicij, cum omnia ad amissim scrutabuntur & præmiabuntur, minus vero volo ob comodum aliquod meum machinari malum proximo meo: sed angustior dum cogito quam ægi homo possit vitare falsos fratres, per speciem boni illa queate parantes, adeò ut ipsi, sape propter affectus suos cœci non videant quod laqueos tendendo laqueos circumferant dolosos. Esto igitur Dux noster, esto navarchus consiliorum nostrorum.